

Số: 104 /KH-CĐYT

Thái Bình, ngày 12 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn ngành Y tế Thái Bình, giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-LĐLD ngày 02/7/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Bình về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025. Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLD) và hoạt động công đoàn ngành Y tế, giai đoạn 2021-2025 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLD về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.
- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm kịp thời phát hiện, cổ vũ, động viên, biểu dương, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong CNVCLD, qua đó rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng.
- Việc tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị phải được tiến hành thường xuyên, rộng khắp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và tổ chức Công đoàn về công tác thi đua, khen thưởng.
- Tập trung tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các phong trào thi đua yêu nước do Tổng Liên đoàn, Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành, địa phương phát động như phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Xanh, Sạch, Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”; cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Bình nói không với tiêu cực”; phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” và “Cán bộ, công chức, viên chức thi

đua thực hiện văn hóa công sở"; cuộc vận động "*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc"; các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Công đoàn.*

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, biểu dương nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến với việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước nhằm thúc đẩy phong trào thi đua theo chiều sâu, tạo điều kiện cho các điển hình tiên tiến ngày càng được nhận rộng và phát triển.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, Mạng xã hội Facebook của các cấp công đoàn, nhóm Zalo...

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ; giao lưu, tọa đàm, trao đổi, học tập kinh nghiệm, các Hội nghị tôn vinh, biểu dương để phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, giới thiệu cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Thời gian tuyên truyền

Tuyên truyền thường xuyên hàng năm; trọng tâm tuyên truyền vào các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Công đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Công đoàn ngành, các công đoàn cơ sở cụ thể hóa nội dung tuyên truyền cho phù hợp với tình hình đặc điểm của cơ quan, địa phương, đơn vị và tình hình dịch bệnh Covid -19. Chủ động phối hợp với Đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thành phố và hệ thống truyền thanh cơ sở để tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và hoạt động Công đoàn.

- Khuyến khích, vận động, hướng dẫn cán bộ công đoàn sử dụng các phương tiện thông tin (điện thoại, facebook, zalo, youtube...) để chia sẻ thông tin, hình ảnh, các gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn.

- Chủ động nắm bắt dư luận xã hội, tình hình tư tưởng, đời sống việc làm của CNVCLĐ gắn với những hoạt động của tổ chức Công đoàn các cấp, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp có biện pháp ổn định tình hình ngay từ cơ sở.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; mô hình hay, cách làm tốt trong việc thực hiện phong trào thi đua và lập danh sách giới thiệu về Công đoàn ngành Y tế để tuyên truyền, nhân rộng.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Đào Văn Truyền

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.